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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje ucelenému návrhu materiálů pro

akumulátorový box do monopostu Formula Student Electric. Jedná se

o devátý box navrhnutý pro tým eForce FEE Prague Formula. První část práce

se zabývá pravidly a rešerší používaných materiálů. Ve druhé části jsou

navrženy kompozitní materiály, které byly dle pravidel Formula Student

vyrobeny a otestovány. Na základě dat byla nastavena pevnostní simulace,

která je testována na modelu celého boxu. Na závěr jsou vyhodnoceny

všechny výsledky a představeny návrhy možných řešení.

Klíčová slova

Akumulátorový box, kompozitní materiály, Formula Student, zkouška

tříbodovým ohybem, zkouška střihem, pevnostní simulace.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the design of materials for an

accumulator container for a Formula Student Electric monopost. It is the

ninth box designed for the eForce FEE Prague Formula team. The first part

of this thesis is dedicated to the research of materials used for the

accumulator boxes. In the second part, composite materials are proposed,

which were manufactured and tested according to the rules of Formula

Student. Based on the data, we set up a structural analysis, which is used on

a model of the box. In conclusion, all the results and possible solutions are

presented.

Keywords

Accumulator container, composite materials, Formula Student, three - point

bending test, shear test, structural analysis.
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Seznam použitých zkratek, veličin a symbolů

Al

Hliník (chem. značka)

APDL ANSYS Parametric Design Language

b [mm] Tloušťka jádra

ČSN

Česká státní norma

D [N.m2] Ohybová tuhost průřezu

E [MPa] Modul pružnosti

eForce

eForce FEE Prague Formula

EP

Epoxidová pryskyřice

Fdovolené [N] Maximální dovolené zatížení

Fmax [N] Maximální síla

FAR

Federal Avitation Regulation

FEE

Faculty of Eletrical Engineering/Fakulta

elektrotechnická

FS

Formula Student

FSE

Formula Student Electric

FSE.01–09

Označení monopostu týmu eForce

FSG

Formula Student Germany

g [m.s-2] Gravitační zrychlení

h [mm] Šířka panelu

I [mm4] Moment setrvačnosti

IMECHE

Institution of Mechanical Engineers

JAR

Ekvivalent k FAR vytvořený v Evropě

L [mm] Vzdálenost podpor

M0, max [N.mm] maximální ohybový moment

PA

Polyamidy

PP

Polypropylenová pryskyřice
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Ps [N.mm-1] Pevnost ve střihu

Rm0

Mez pevnosti v ohybu

S [mm2] Plocha průřezu potahů

š [mm] Šířka podlahy boxu

SAE

Society of Automotive Engineers

SES

Structural Equivalency Spreadsheet –

tabulka k ověření ekvivalence materiálů

t [mm] Tloušťka potahu

v [mm] Výška stěn boxu

W0 [mm3] Průřezový modul

x [mm] Průhyb

π

Ludolfovo číslo (Pí)

σstřih [MPa] Napětí ve smyku

σmax [MPa] Mez pevnosti v ohybu

τmax [MPa] Maximální smykové napětí
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě stavby elektrického

závodního vozidla Formula Student. Formula Student je inženýrská

studentská soutěž, která vznikla v 80. letech 20. století. České Vysoké Učení

Technické se do této soutěže zapojilo již v roce 2007 s prvním monopostem

se spalovacím motorem. Až v roce 2010 vznikl tým eForce FEE Prague

Formula (dále jen eForce), který se věnuje stavbě plně elektrických formulí.

Tato práce se věnuje právě monopostům týmu eForce.

Hlavním tématem práce je návrh použitelných materiálů pro výrobu

akumulátorového boxu v rámci striktních pravidel. Akumulátorový box je

jednou z nejdůležitějších částí formule. Jeho rozměry a hmotnost zásadně

ovlivňují tvar a jízdní vlastnosti celého monopostu. Funkcí boxu je

zabezpečit bateriové články proti vlivům vnějšího prostředí.

Pravidly jsou dány základní materiály pro konstrukci

akumulátorových boxů. Trendem je však využívat alternativní materiály,

jako jsou například kompozitní lamináty, kterým se věnuje tato práce. Tyto

materiály musí být dle pravidel mechanicky otestovány, výsledky ze

zkoušek jsou následně porovnány se základními materiály.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá představením soutěže Formula Student, pravidly konstrukce

akumulátorového boxu, prezentací týmu eForce, rešerší materiálů

a mechanickými zkouškami. Praktická část popisuje konkrétní provedení

zkoušek navržených materiálů, jejich vyhodnocení a následné pevnostní

simulace. V závěru je shrnuto experimentální zjištění a jsou navržena možná

vylepšení pro další generace konstrukce akumulátorového boxu.
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1 Soutěž Formula Student

Soutěž Formula Student je nejprestižnější a nejuznávanější

studentskou inženýrskou soutěží na světě. Studenti vysokých škol během

jednoho roku, tedy dvou semestrů, musí závodní monopost navrhnout,

vyrobit, zkompletovat a na závěr s ním i závodit. V současnosti se závodů

účastní více než 600 univerzit z celého světa. Studenti mají možnost své

teoretické znalosti, které jim nabídne studium, přenést do praxe. Členové si

vyzkouší práci v týmu a okusí jaké je to nést odpovědnost za svůj návrh.

Během celé sezóny si také musí shánět sponzory a s nimi spojené finance

a výrobní kapacity.

1.1 Historie

Soutěž vznikla v roce 1981 ve Spojených Státech Amerických pod

záštitou Society of Automotive Engineers (SAE). První ročník se odehrál

v Austinu na území Texasu. Do Evropy se tento seriál přesunul až v roce

1998. První závody se odehrály v Anglii pod organizací IMECHE (Institution of

Mechanical Engineers) s názvem Formula Student. [1]

V současné době se většina evropských závodů řídí pravidly

vydanými FSG. Soutěž se dělí do 3 kategorií formulí – spalovací, elektrické

a autonomní. Dobový trend se projevil i zde a většina prestižních univerzit

s dlouholetou tradicí již má své zastoupení nejen ve spalovací a elektrické,

ale i v autonomní kategorii.

1.2 Disciplíny

Celou soutěž tvoří dva bodované sektory, statický a dynamický.

Dohromady lze na závodech získat 1000 bodů viz Graf 1. Týmy jsou

hodnoceny zkušenými specialisty z oborů jako je ekonomika

a automobilový průmysl, nebo uznávanými inženýry, například z Formule 1

nebo z automobilových korporátů.
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Statické disciplíny se dělí na:

• Engineering Design Event – v překladu – inženýrský návrh.

Studenti obhajují svá řešení daných částí formule.

• Cost & Manufacturing – zpracování celého monopostu po

ekonomické stránce, v rámci sériové výroby.

• Business Plan – prezentace na libovolné téma propojené s formulí,

mající za úkol přesvědčit investora zafinancovat sériovou výrobu

formule.

Dynamické disciplíny jsou:

• Acceleration – zrychlení na vzdálenosti 75 m, z tzv. pevného startu.

• Skid Pad – trať ve tvaru „osmičky“, prověření boční akcelerace

vozidla.

• Autocross – kvalifikační závod na vzdálenost 1 km. Podle časů se

týmy umísťují na počáteční pozice od nejpomalejších po

nejrychlejší do hlavního závodu zvaného „Endurance“.

• Endurance – známá jako „královská disciplína“ – za největší

bodové ohodnocení. Je to vytrvalostní závod na 22 km, respektive

na 22 kol. V polovině závodu se piloti střídají.

• Efficiency – neboli efektivita. Zhodnocení úspornosti vozidla. Měří

se kolik vozidlo spotřebuje energie vzhledem k celkovému času.

[1; 2]

Graf 1 Bodové ohodnocení disciplín

Engineering
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1.3 Pravidla týkající se akumulátorového boxu

Konstrukce akumulátorového boxu je omezena striktními pravidly

FSG [3]. Výběr pravidel pro mechanický návrh týkající se boxu:

1. EV5.5.1 Všechny akumulátorové boxy musí ležet uvnitř a musí být

připevněny k primární konstrukci nebo k jakékoli další konstrukci

připevněné k primární konstrukci formule.

2. EV5.5.2 Boxy musí být chráněny konstrukcí formule před nárazem z boku

nebo zezadu. Nesmí být součástí primární konstrukce.

3. EV5.5.3 Všechny materiály týkající se akumulátorového boxu musí být

nehořlavé, viz T1.2.1.

T1.2.1 Nehořlavost – Materiál musí splnit jednu z následujících norem,

nebo jim ekvivalentní:

o UL94 V-0 pro minimální použitou tloušťku materiálu

[…]


pro zkoumané veličiny.

9.1 Simulace tříbodového ohybu

Simulace byla provedena pro totožnou skladbu, jako měl vzorek

č.2 (uhlíkový prepreg EHKF 420C-C20-45 a aramidová voština), ten byl

vybrán na základě výsledků z mechanických zkoušek viz. Tabulka 5. Jako

výstupní data byly nastaveny zatížení simulovaného vzorku (Obr.9-2)

a průhyb (Obr.9-3). Ve výsledcích simulace byla vyhledána max. síla zjištěná

z testovaného vzorku a následně byly porovnány průhyby viz Tabulka 9.
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Byla pozorována odchylka simulovaného od testovaného vzorku u průhybu

o 5,23 %. Což na pevnostní simulaci kompozitu byl vynikající výsledek,

protože simulace počítá s ideálnímy podmínkami.

Tabulka 9: Porovnání dat ze simulace a testování

Max. síla

[N]
Průhyb při max. zatížení

[mm]

Vzorek č. 2 2723 7,176

Simulovaný. Vzorek č.2 2751 6,801

Obr. 9-2 Simulace maximálního zatížení v tříbodovém ohybovém testu

Obr. 9-3 Simulace velikosti průhybu v tříbodovém ohybovém testu

Takto nastavený materiál byl použit pro simulaci celého

akumulátorového boxu.
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9.2 Simulace akumulátorového boxu FSE.09

Celý akumulátorový box by dle pravidla EV5.5.9 měl odolat zrychlení

20g ve svislém směru a 40g v podélném i příčném směru. Geometrie

modelu do simulace vycházela z konstrukce z akumulátorového boxu

FSE.09. Jednotlivé segmenty vyplněné bateriemi byly pro simulaci brány

jako hmotné body, kterým byla přiřazena síla působící do stěn

akumulátorového boxu. Jako výstupní data byly nastaveny maximální

napětí ve vrstvách (Obr. 9-4), celková deformace boxu (Obr. 9-5) a faktor

bezpečnosti delaminace vnitřních vrstev potahu (Obr. 9-6).

Z Obr. 9-4 lze vyvodit, že takto zatěžovaný box odolá kombinaci

zatížení do všech směrů. V přední části je nejméně materiálu a není

dodatečně vyztužen přepážkami, proto zde lze zaznamenat největší

namáhání.

Obr. 9-4 Vizualizace maximálního napětí akumulátorového boxu
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Obr. 9-5 Vizualizace celkové deformace boxu, při zatížení v kombinaci všech směrů

Obr. 9-6 Vizualizace bezpečnosti delaminace vnitřních vrstev potahu a jádra

Na Obr. 9-5 je pozorována celková deformace boxu v milimetrech.

Maximální deformační průhyb je v přední části, tam kde jsou červeně

zabarvené buňky sítě modelu, max. průhyb o 3,492 mm.

Obr. 9-6 zobrazuje místa, kde došlo k delaminaci vnitřních vrstev.

V další simulaci byly přidány 2 vnitřní a 2 vnější vrstvy uhlíkového prepregu

navíc. Z Obr. 9-7 je zřejmé zlepšení, ale stále dochází k delaminaci. Možným

řešením by bylo změnit tvar konstrukce.
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Obr. 9-7 Vizualizace bezpečnosti delaminace vnitřních vrstev potahu a jádra po vložení 4 vrstev

prepregu

Simulace akumulátorového boxu poukázala na největší slabiny, které

je nutné optimalizovat. Ale je zřejmé, že jsou místa, kde by materiál mohl

být slabší, čímž by došlo k ušetření hmotnosti. Nutností je dodržet pravidly

dané materiálové ekvivalence v SES. Pokud byly vloženy další vrstvy potahu

v simulaci na delaminaci vnitřních vrstev potahu a jádra, ve výsledcích bylo

zaznamenáno zlepšení.
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10 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout použitelné

materiály pro akumulátorový box. Navrženy byly kompozity sendvičové

struktury pro čtyři typy vzorků s odlišnou skladbou. Byly kombinovány dva

různé prepregy a dvě odlišná jádra. Přesná skladba byla uvedena

v Tabulce 2. Všechny vzorky byly otestovány na tříbodový ohyb a na střih.

Výsledky jsou zaznamenány v Tabulce 5 a 6.

Na základě dat ze zkoušek byly vypočteny potřebné veličiny, které

byly porovnány se základním materiálem daným pravidly v SES viz

Tabulka 7 a 8. Výsledky ukázaly, že ani jeden vzorek nedosáhl ekvivalence.

Příčinami mohly být nedostatečná síla vazeb mezi jádrem a vláknem,

výrobní nedokonalost nebo nedostatečné vypečení prepregu. Nejlépe však

vyšel vzorek č. 2, který obsahoval uhlíkový prepreg a hliníkovou voštinu.

Na základě výsledků ze zkoušek byl vybrán vzorek č. 2 pro pevnostní

simulaci. Simulace byla nastavena v programu Ansys Workbench verze

20R1. Pevnostní simulací tříbodového ohybu bylo ověřeno správné

nastavení materiálu, které posloužilo pro simulaci celého akumulátorového

boxu na celkové napětí, deformaci a delaminaci vnitřních vrstev potahu.

Z výsledků bylo zjištěno, že jsou místa, kde je materiál dostačující, ale

i místa, kde by byla struktura poškozena. Díky simulaci je možné měnit

skladbu kompozitu a tím najít budoucí optimální řešení.

Z výsledků analýz byla navržena vylepšení pro další generaci

konstrukce akumulátorového boxu. Materiály, které byly použity pro výrobu

vzorků, by bylo možné použít v praxi, ale je nutné, aby se navýšil počet

vrstev potahu nebo bylo přidáno foliové lepidlo pro zlepšení síly vazeb mezi

vláknem a jádrem.
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