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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh materiálů pro akumulátorový box – Formula student
Jméno autora: Josef Med
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené cíle práce odpovídají stupni bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, navíc byla provedena MKP simulace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravený. Při řešení cílů bakalářské práce byl aktivní a samostatný.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Naplánoval a provedl všechny experimenty, v souladu s pravidly FSG.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se již několik let se věnuje práci na Formula Student, proto se výborně orientuje v dané problematice. Ve své
bakalářské práci tyto praktické zkušenosti využil. Stejně tak jako znalosti získané ze studia a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na dobré úrovni, přesto se tam nacházejí gramatické chyby a drobné
překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah prostudované literatury odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, použitá literatura je správně
citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.8.2020 Podpis: Elena Čižmárová